In nomine Sanctae Trinitatis. Deus recte credentium, ac verorum Christianorum, largitor omnis sapientiae et claritatis in excelsis, nos dirigat in veritate sua, ut secundum eius voluntatem, coram populo suo loquamur. Hunc nostrum Deum in trinitate laudamus, et secundum ipsius voluntatem, Ruthena tenemus scepra. Nos Ioannes Basilius, Magnus dominus, Imperator, et magnus Dux totius Russiae...¹²³ Moscoviae, Novogardiae, Imperator...¹²⁴ Imp...¹²⁵ dominus Plescoviae, et magnus Dux Slolenchi...¹²⁶ dominus, haeres et Rector Livoniae Teuthonici ordinis...¹²⁷ et multarum aliarum regionum dominus. Nostro nostro caro et dilecto fratri, Rudolpho, Dei gratia Electo Romanorum Imperatori, semper Augusto, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Schlavoniae, etc. Regi, Archiduci Austriae, Duci Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae etc., Marchioni Moraviae, Duci Luzeburgensi, Superioris ac inferioris Sylesiae, Wittembergensi, Principi Sueciae, Comiti Hapsburgensi, Tyrolis, Landsgravio Alsatiae, Monarchae Romani imperii, etc.

Carissime frater. Reddidit nobis literas tuas Antonius Possevinus, pontificis¹²⁸ Gregorii pastoris et doctoris Romanae Ecclesiae legatus, in quibus scribis, misisse papam Gregorium ad Caesaream Maiestatem nostram suum illum legatum, ut nobis ac omnibus Christianis rem ea ratione gratam faceret. A nobis ergo petis, ut in sui gratiam, ipsum Antonium Possevinum cum omnibus illis qui cum eo ad nos venient, benigne exciperemus. Nos fratris nostri charissimi literas cum voluptate audivimus. Papa Gregorius in suis literis scribit, suoque le-

¹²³ Оставлено пустое место для одного слова (должно быть: «Владимирский»).

¹²⁴ Пустое место для одного слова («Казанский»).

¹²⁵ Пустое место для одного слова («Астраханский»).

¹²⁶ Оставлено пустое место больше строки.

¹²⁷ Оставлена пустая строка.

¹²⁸ Слово «pontificis» зачеркнуто и на полях написано «рапа» в именительном падеже.

gato, ut ea de re coram nobiscum ageret, mandavit, ut cum ipso Papa, ac tecum fratre nostro, Imperatore Rudolpho, cumque aliis Christianis Principibus in fraternitate, amicitia, necessitudine, et bonapace permaneamus, contra Turcas et omnes infideles dominos. Nos Papae Gregorii Legatum Antonium Possevinum libenter admisimus. Estque nobis legatio ea¹²⁹ grata. Fraternitatem et amicitiam, quae nobis cum Papa Gregorio, tecum fratre nostro Rudolpho Romanorum Imperatore, aliisque Christianis Principibus intercedit, tuebimur adversos omnes hostes, ut in pace simus ac tranquillitate, neipsi infideles aliquid contra nos possint, sanguinemve Christianum effundant.

Misimus superiori tempore ad te, Imperator Rudolphe, frater carissime, cum literis nostris famulum nostrum Scheffriginam, ut per te omnes naves, quibuscumque oneratae mercibus, liberum haberent in nostras regiones transitum. Respondisti nobis quidem per eumdem illum nostrum hominem, verum non satis, quae scripsisti, conveniebant cum iis, quae inter antecessores nostros, et patrem tuum piae memoriae Maximilianum 2, ac Imperatores Ferdinandum et Carolum fuerunt constituta atque transacta. Antea, nimirum, omnes omnino merces, sine ulla exceptione, in nostras Ruthenas provincias importari poterant, uti hanc rem nova confirmavit constitutione Maximilianus 2 pater tuus. Tu vero, Rudolphe Imperator, frater charissime, tormenta, bombardas, loricas, pulveres, sulphur, aes, aliaque ad rem bellicam pertinentia a Romani imperii regionibus ad nos evehi prohibes ac vetas, ea quidem, quae aliis temporibus inferre impune licebat.

Nos certe ut a nobis contra veterem consuetudinem quicquam proficiscatur, quod tibi, fratri nostro charissimo, grave esset, nunquam patimur, memores eorum, quae Papa Gregorius, pater tuus Maximilianus Imp. ⁵, tuque ipse, Rudolphe Imperator a nobis petivistis, nosque polliciti vobis sumus, e nostris regnis exportari ad vos, inque Romanum imperium possunt omnia. Ita enim existimamus, non debere nos in minimis (cuiusmodi merces sunt) deesse ei, cui fidem in maximis rebus servamus. Contra infideles bellum gerendum esset, et tu frater carissime, e regionibus tuis administrari ea non vis, quae vel maxime ad expeditionem necessaria forent. Abrogabis ergo, Rudolphe Imperator, tuum hoc prohibitorium edictum, et nos nullum omnino Romani imperii, quascumque res habeat, mercatorem excludemus, ut sic in

¹²⁹ Сначала написано «legatio eaGreg. papae», затем слова «Greg. papae» зачеркнуты.

re hac omnis lis et contentio prorsus tollatur. Datum in Civitate nostra Grottko, anno a creatione mundi 7090, mense Septembri, Indictione 10, Rutheni imperii nostri 34¹³⁰.

Письмо Антонио Поссевино нунцию при императорском дворе Санта-Кроче от 9 октября 1581 года

Archivio Segreto Vaticano, Segreteria di Stato, Polonia, t. 15A, f. 51r. — 52v.

Copia della lettera, che 'l P.^{re} Poss.^{no} scrive a Mons.^r R.^{mo} S.^{ta} Croce Nuntio di N. S. alla Ces.^{ae}.

Molto Ill.^{mo} et R.^{mo} Sig.^r mio in Christo Oss.^{mo}.

Giunto ch'io fui qua, quattro giorni sono, dal Gran Duca di Moscovia a questo Re, per la prosecution della pace, per la quale dimani rimando un nostro in Moscovia, ritrovai la lettera di V. S. R.^{ma} scrittami il XII di luglio, se per ogn'altro rispetto a me gratissima certo di part.^{re} obbligo per la carità che in essa mi mostra et pe'l zelo, che verso cotesti Sem.^{rit} di N. S. significa di voler havere. Però humilmente la ringratio, con desiderio di mostrarmile gratissimo Servitore. Et fra tanto io con tutto l'animo la prego, che voglia far pregare Dio N. S.^{re} per me da diversi, poi che, et i negotii che si trattano, et l'apertura che potrebbe farsi a questa parte verso l'Asia potrebbeno essere di qualche conseguenza, si i miei defetti non impediscano tanto progresso.